
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  596 DEL  29/12/2017

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 118 DEL 29/12/2017

OGGETTO:  SAG      PROCEDURA   DI   ACCREDITAMENTO   PROVVISORIO   AI 
SENSI   DELLA   DGR   514/2009   E   S.M.I.   DELLA   CASA   RESIDENZA   ANZIANI   DI 
LOCALITA?   CRESPELLANO   IN   COMUNE   DI   VALSAMOGGIA.   AVVISO   DI 
MANIFESTAZIONE   DI   INTERESSE   PER   L'INDIVIDUAZIONE   DI   SOGGETTI   DA 
INVITARE A PROCEDURA RISTRETTA AD INVITO.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
– in data 18/04/2016 è entrato in vigore il “Nuovo Codice dei Contratti e degli appalti 
Pubblici”  D. Lgs. 50 del 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti  pubblici” successivamente 
innovato ed integrato dal D. lgs. 56/2017;
– tale Decreto Legislativo ha abrogato totalmente il  precedente D. Lgs. n. 163/2006, 
mentre non ha abrogato totamente il Regolamento attuativo dello stesso D.P.R. N. 207/2010;
– il suddetto D. Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti, fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a  
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione  
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  
Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le  
stazioni   appaltanti   devono   essere   in   possesso   della   necessaria   qualificazione   ai   sensi  
dell’articolo 38.”;
– attualmente,  ai  sensi del  disposto dell’art.  38 e dell’art.  216 comma 10 del D.Lgs. 
50/2016 le centrali di committenza sono qualificate se sono iscritte all’Anagrafe Unica delle 
Stazioni   Appaltanti   (AUSA)   e   le   Unioni   di   Comuni   fanno   parte   di   tali   centrali   di 
committenza;

RICHIAMATE:

− la   Convenzione   associativa   sottoscritta   tra   i   Comuni   di   Casalecchio   di   Reno, 
Monte San Pietro,  Sasso Marconi,  Valsamoggia e Zola Predosa e  l'Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per l'acquisizione in forma associata 
di lavori, beni e servizi, Rep. 18/2014;

− la   Convenzione   associativa   sottoscritta   tra   i   Comuni   di   Casalecchio   di   Reno, 
Monte San Pietro,  Sasso Marconi,  Valsamoggia e Zola Predosa e  l'Unione dei 
Comuni   Valli   del   Reno,   Lavino   e   Samoggia   con   cui   i   citati   Comuni   hanno 
conferito all'Unione le proprie funzioni in materia di servizi sociali e sociosanitari, 
Rep. 14/2014;

DATO ATTO che:
− tra   le   funzioni   conferite all'Unione  rientrano   quelle   inerenti   la competenza 

sull'accreditamento dei servizi socio sanitari, la cui materia è regolata  da specifica 
disciplina regionale e in particolare la DGR 514/2009 e s.m.i a oggetto     “Primo 
provvedimento   della   Giunta   regionale   attuativo   dell'art   23   della   L.R   4/08   in 
materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”; 

− tra i servizi sociosanitari attivi nel territorio dell'Unione e rientranti nel campo di 
applicazione  della   disciplina   regionale     sull'accreditamento   è   presente   la  Casa 
Residenza  Anziani   (CRA) di   loc.  Crespellano  in  Comune di  Valsamoggia  con 
capienza complessiva di 70 posti;  

− la gestione  del servizio è attualmente suddivisa  in due nuclei, uno da 30 posti a 
gestione pubblica dell’Azienda Speciale dell’Unione InSiemeAzienda Servizi alla 
Cittadinanza, e uno a 40 posti a gestione privata di Ancora Servizi Cooperativa 
Sociale;



− che i  gestori  attuali  sono  titolari,  ciascuno per   il  nucleo gestito,    di    separati 
provvedimenti   di   accreditamento   e   dei   contratti   di   servizio,   con   scadenza   il 
31/12/2017;

− il verbale del Comitato di Distretto in data 10/07/2017 allegato alla deliberazione 
di Giunta dell’Unione n. 61 del 10/07/2017 in cui sono state espresse le linee di 
indirizzo in merito alla gestione unitaria della CRA di loc. Crespellano in Comune 
di Valsamoggia;

− la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 32 del 02/10/2017 mediante al quale è 
stato deliberato di procedere all'affidamento della gestione unitaria della struttura 
ad un unico soggetto gestore da accreditare provvisoriamente secondo le modalità 
previste   dalla   DGR   514/2009   e   s.m.i,   previo   espletamento   delle   procedure   di 
selezione previste all’ Allegato 1 punto 7.3.1 della stessa DGR 514/2009 ;

− la deliberazione del Comune di Valsamoggia   137 del 12/09/2017 che conferma 
l'’indirizzo che l’immobile, in caso di variazioni delle attuali forme di erogazione 
del servizio, conservi l’attuale destinazione di utilizzo, e la disponibilità, in caso di 
esternalizzazione,   all’adozione   di   successivi   specifici   atti   finalizzati   alla 
regolazione dei rapporti con soggetti terzi mediante apposito contratto   di affitto 
con il soggetto gestore individuato;

CONSIDERATO che l’ Allegato 1 punto 7.3.1 della  DGR 514/2009 e s.m.i la prevede una 
procedura   di   selezione   pubblica   mediante   avviso   per   l’acquisizione   di   manifestazioni   di 
interesse, finalizzate ad ottenere un invito alla selezione ristretta per la gestione del servizio di 
cui all’oggetto;

DATO   ATTO  che   a   conclusione     della   procedura   di   selezione   dovrà   essere   attivato   il 
preposto   Organismo     di   ambito   metropolitano   (OTAP)   competente   all'istruttoria   tecnica 
finalizzata   alla   concessione,   da   parte   dell'Unione,   del   provvedimento   di   accreditamento 
provvisorio;

RITENUTO,   in   accordo   con   la   Dirigente   del   Servizio   Sociale   Associato,   di   avviare   la 
procedura di selezione per l’individuazione del soggetto da accreditare provvisoriamente per 
la   gestione   del   servizio   di   Casa   Residenza   Anziani   di   loc.   Crespellano   in   Comune   di 
Valsamoggia,   mediante   indizione   di   un     avviso   pubblico   finalizzato   all’   acquisizione   di 
manifestazioni di interesse, alla successiva procedura ristretta, ai sensi dell’Allegato 1 punto 
7.3.1  della DGR 514/2009 e s.m.i.;

  
VISTA la bozza di avviso pubblico e di tutta la documentazione tecnica che vengono  allegati 
al   presente   atto   per   la   presentazione   della   manifestazione   di   interesse   per   gli   operatori 
economici interessati che si trovino nelle condizioni previste dall'avviso stesso con il fine di 
procedere in un secondo momento alla procedura ristretta ad invito per l’individuazione del 
soggetto  da   accreditare   provvisoriamente  per   la   gestione  del   servizio  di  Casa  Residenza 
Anziani di loc. Crespellano in Comune di Valsamoggia; 

SOTTOLINEATO che:
− al fine di individuare gli operatori economici da invitare farà fede la data e l'orario 

di ricezione della PEC nella casella dell'Ente;



− la pubblicazione di avviso pubblico per manifestazioni di interesse non vincola in 
alcun modo l'amministrazione al conseguente invito;

RITENUTO
− di approvare l'avviso pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse e 

tutta la documentazione tecnica per l'individuazione degli operatori   da invitare alla 
procedura ristretta;

− di procedere pertanto alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse 
e di tutti gli allegati, onde poter individuare i soggetti da invitare alla procedura 
ristretta;

VISTI
− il D.Lgs. 50/2016;

− l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”

− l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei 
Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

− le Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio Associato 
Gare    e  per   il  Servizio  Sociale  Associato   rispettivamente     rep.  18/2014 e   rep. 
14/2014;

− la   proroga,   atto   monocratico   del   Presidente   dell'Unione   prot.   n.   10162   del 
30/12/2016   avente ad oggetto:  PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI 
LAVORO 31/03/1999 E 22/01/2004. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che 
attribuisce   alla   Dr.ssa   Barbara   Bellettini   della   Responsabilità   del   Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2017 e fino al 31/12/2017;

DETERMINA

1. di   approvare,   per   le   motivazioni   indicate   in   premessa,   che   si   richiamano 
integralmente nel presente dispositivo, l'avviso pubblico e tutta la documentazione tecnica, 
che si allegano alla presente determinazione, al fine della presentazione della manifestazione 
di interesse che ha quale obiettivo la successiva procedura ristretta per l’individuazione di un 
soggetto da provvisoriamente ai sensi della DGR 514/2009 e s.m.i per la gestione del servizio 
di Casa Residenza Anziani di loc. Crespellano in Comune di Valsamoggia;

2. di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell'Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia sino al 31/01/2018 ;

3. di   dare   atto   che   in   esito   all’esame   delle   manifestazioni   di   interesse   pervenute, 
saranno  invitati  alla   successiva  selezione ristretta,  ai  sensi  del  paragrafo  7.3.1 della  DGR 
514/2009 Allegato 1,   tutti   i  proponenti  risultati   idonei   in  base al  possesso dei  requisiti  di 
ammissibilità la di cui all’avviso; 

4. di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime 



il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO PROVVISORIO AI SENSI DELLA DGR 514/2009 E S.M.I. DELLA 
CASA RESIDENZA ANZIANI DI LOCALITA? CRESPELLANO IN COMUNE DI VALSAMOGGIA. AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE A PROCEDURA 
RISTRETTA AD INVITO.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  596 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


